CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2026

Ementa: Moção de  Congratulação ao estudante Henrique Gabriel
Oliveira, pela dedicação e iniciativa na realização de um podcast

desenvolvido no ambiente escolar.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação ao estudante Henrique Gabriel Oliveira, pela dedicação
e  iniciativa  na  realização  de  um podcast  desenvolvido  no  ambiente
escolar.

A  participação  em  projetos  como  este  demonstra
criatividade, protagonismo juvenil e interesse pela construção coletiva
do  conhecimento.  Produzir  conteúdo  em  formato  de  podcast  exige
pesquisa,  organização de ideias,  comunicação e trabalho em equipe,
habilidades  fundamentais  para  a  formação  educacional  e  cidadã.
Iniciativas  como  essa  mostram  o  potencial  dos  jovens  quando
encontram espaço para desenvolver suas ideias, expressar opiniões e
utilizar  a  tecnologia  como ferramenta de aprendizado e  diálogo.  Por
meio  desta  Moção  registro  meus  parabéns  ao  estudante  Henrique
Gabriel  Oliveira,  reconhecendo  sua  participação  e  incentivando  que
continue desenvolvendo projetos que contribuam para o conhecimento,
a criatividade e a participação dos jovens na sociedade.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção o estudante Henrique Gabriel Oliveira.

Plenário  “Vereador  Fernando  Navajas”,  10  de  março  de
2026.

Dandara Gissoni
Vereadora – PSB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que

institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-10T10:56:48-0300